



MINISTER  
ROZWOJU REGIONALNEGO

Elżbieta Bieńkowska

DKS-VII-0702-3-MM/13

NK 42027/13

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn... 11.04.2013r

nr 1683... podpis... M. Pojciec

S. R. Rojelski  
Biura Prac Senackich  
wpłynęło dn... 12.04.13  
nr 3008... podpis...

Warszawa, 10 kwietnia 2013 r.

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Jarosława Obremskiego złożone podczas 28 posiedzenia Senatu RP w dniu 7 marca br. (znak: BPS/043-28-1150/13) uprzejmie przekazuję poniższe informacje.

W nowym okresie programowania UE Komisja Europejska zaproponowała instrument rozwoju terytorialnego – tzw. zintegrowane inwestycje terytorialne (ZIT), który ma być wykorzystywany przede wszystkim na obszarach miejskich. Instrument ten ma z założenia przyczynić się do zwiększenia efektywności realizacji polityki spójności. Celem jego realizacji w Polsce jest:

- sprzyjanie rozwojowi współpracy i integracji na obszarach funkcjonalnych największych polskich miast, przede wszystkim tam gdzie skala problemów związanych z brakiem współpracy i komplementarności działań różnych jednostek administracyjnych jest największa;
- realizacja zintegrowanych projektów odpowiadających w sposób kompleksowy na potrzeby i problemy miast i ich obszarów funkcjonalnych;
- zwiększanie wpływu miast i ich obszarów funkcjonalnych na kształt i sposób realizacji działań wspieranych na ich obszarze w ramach polityki spójności.

Należy zaznaczyć, że otrzymanie funduszy na realizację zintegrowanych inwestycji terytorialnych (ZIT) wiąże się z koniecznością spełnienia określonych warunków, do których należą: przygotowanie strategii dla danego obszaru (która jednocześnie wskazywałaby działania do realizacji w tej formule); zawiązanie przez poszczególne jednostki samorządu terytorialnego, chcące realizować ZIT zinstytucjonalizowanej formy partnerstwa; posiadanie odpowiedniej zdolności instytucjonalnej; podpisanie porozumienia na realizację ZIT w województwie z Instytucją Zarządzającą Regionalnym Programem Operacyjnym.

Zintegrowane inwestycje terytorialne w Polsce w pierwszym rządzie zostaną wykorzystane na wsparcie obszarów funkcjonalnych miast wojewódzkich. Podejście takie realizuje jeden z celów polityki regionalnej, określonej w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020, tj. *wzmacnianie funkcji metropolitalnych ośrodków wojewódzkich oraz integracja ich obszarów funkcjonalnych* (miasta te wraz z obszarami funkcjonalnymi stanowią jeden z kluczowych obszarów strategicznej interwencji). Jednak oprócz miast wojewódzkich ZIT będą mogły być realizowane również na obszarach funkcjonalnych innych miast o charakterze regionalnym i subregionalnym. Realizacja ZIT w tych miastach będzie zależała od woli samorządów wojewódzkich na zwiększenie udziału obszarów miejskich w podejmowaniu decyzji dotyczących projektów w wybranych osiach priorytetowych czy działaniach RPO. Dodatkowo, zgodnie z projektami rozporządzeń, ZIT mogą być wdrażane na innych obszarach wymagających zintegrowanego podejścia.

Realizując zapisy Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego na realizację ZIT na obszarach funkcjonalnych miast wojewódzkich przewidziano przeznaczenie części tzw. rezerwy programowej. Rezerwa programowa jest mechanizmem motywacyjnym, który premiuje lepsze terytorialne ukierunkowanie interwencji wspieranej środkami Wspólnych Ram Strategicznych w Polsce. Zgodnie z zapisami Założeń Umowy Partnerstwa, przyjętymi przez RM w dniu 15 stycznia br., rezerwa programowa wynosi 10% alokacji funduszy strukturalnych (EFRR i EFS). Na chwilę obecną przewiduje się przeznaczenie 4,5% funduszy strukturalnych na realizację zintegrowanych inwestycji terytorialnych na obszarach funkcjonalnych miast wojewódzkich. Ministerstwo zaproponowało algorytm podziału środków uwzględniający liczbę ludności zamieszkującą funkcjonalne obszary miejskie miast wojewódzkich wskazane w koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030. Dla każdego województwa wyznaczono liczbę ludności zamieszkującej funkcjonalny obszar miejski miasta wojewódzkiego i środki podzielono wprost proporcjonalnie do niej.

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne na obszarach miejskich realizowane będą na poziomie regionalnym. Z tego powodu zaprogramowanie tych działań jest przewidziane wyłącznie w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych. Wydzielenie środków na realizację ZIT w ramach rezerwy programowej oznacza, że środki na ten cel zostają przypisane jako dodatkowa alokacja RPO, pod warunkiem wypełnienia warunków dotyczących zorganizowania sprawnego i efektywnego systemu realizacji ZIT w poszczególnych obszarach funkcjonalnych miast wojewódzkich.

Ostateczne przesądzenia dotyczące realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych oraz podziału rezerwy programowej znajdują się w Umowie Partnerstwa.

*Z poważaniem*  
*J. Kule*